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Zprávy z radnice
Změna úředních hodin 
městského úřadu

Na základě vládního krizového opatře-
ní č. 128 ze dne 14. února 2021 dochá-
zí za dodržení zpřísněných hygienických 
pravidel k následujícímu obnovení úřed-
ních hodin:

Správní agendy (evidence obyvatel, 
občanské průkazy, cestovní doklady, 
matrika evidence vozidel, evidence 
řidičů), Pokladna, Podatelna, Czech 
Point

pondělí, středa    
8:00–11:30 hod., 12:30–17:00 hod.

pátek    
8:00–11:30 hod., 12:30–14:30 hod.

Ostatní agendy

pondělí, středa    
8:00–11:30 hod., 12:30–17:00 hod.

Mimo úřední hodiny vstup na podatel-
nu, Czech Point (budova A) a centrální 
pokladnu (budova C) umožněn pouze 

na základě telefonické domluvy, a to 
v následujících časech:

úterý, čtvrtek
8:00–11:30 hod., 12:30–14:30 h

Podatelna, Czech Point, tel. 481 565 111
Pokladna, tel. 481 565 308 

Pravidla pro vstup na úřad:

1. Při vstupu na úřad mějte nasazenou 
roušku či jinou ochranu dýchacích cest.

2. Při čekání uvnitř dodržujte bezpečné 
rozestupy.

3. Po vstupu do budovy si vydezinfikujte 
ruce dezinfekcí umístěnou ve vesti bulu.

4. Pokud je to možné, vyřizujte si své zá-
ležitosti i nadále bezkontaktně – tele-
fonicky či elektronickým podáním.

Děkujeme za pochopení a dodržování 
těchto pravidel

Mimo úřední hodiny a pro ostatní čin-
nosti úřadu kontaktujte s dotazy či po-
žadavky na vyřízení neodkladných zále-
žitostí vedoucí jednotlivých odborů:

Jilemnice zpravodaj města (periodický tisk územního samosprávného celku)
Odpovědný redaktor Jan Luštinec.  Redakční rada: Petr Faistauer, Jiří Dvořák, Gabriela Jakoubková, 
Jana Seifertová, Jiří Paulů, Vladimír Richter, Václava Zvelebilová. Sazba a zlom: P3K (www.p3k.cz). Tisk: 
Tiskárna Voborník Hostinné. Vy davatel: město Jilemnice, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 Jilemnice, 
IČO 275808, perio dicita: vychází měsíčně, den vydání: k 1. příslušného měsíce. Počet výtisků: 800 ks. 
Zapsáno do evidence perio dického tisku Ministerstva kultury ČR pod ev. č. MK ČR E 22461. Cena 15 Kč. 
Uzávěrka dubnového čísla: 7. 3. 2021. Obsah příspěvků nemusí být totožný s názorem redakce, u inze-
rátů není prováděna jazyková úprava. Informace pro autory a inzerenty a kodex zpravodaje na stránce 
http://www.mestojilemnice.cz/cz/jilemnice/zpravodaj-mesta/. Více z dění města na face bookové 
stránce www.facebook.com/mestojilemnice.
Obálka: Víchovská Lhota a Kotel – foto: Martin Lukeš.
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Faistauer Petr, Ing., tel. 731 506 041
Odbor vedení úřadu

Kynčlová Miroslava, Ing., 603 520 959
Odbor finanční

Šnorbert Martin, Ing., tel. 603 520 913
Odbor rozvoje, investic a majetku

Vébrová Jindřiška, Mgr.,
tel. 731 506 045; Odbor sociálních věcí

Mečíř Vladimír, Mgr., tel. 603 510 055
Odbor ÚP a stavebního řádu

Myslivec Václav, Ing., tel. 731 506 044
Odbor životního prostředí

Šnaiberková Lucie, Ing.,
tel. 739 572 235; Odbor dopravy

Jonová Alena, DiS., tel. 734 318 885
Odbor správní

Rutkayová Věra, Ing., tel. 605 840 398
Odbor živnostenský

Město opět podpoří podnikatele 
zasažené vládními opatřeními

Na posledním prosincovém zasedá-
ní schválili zastupitelé vyhlášení další-
ho kola grantového programu Podpora 
podnikatelů COVID-II. V rámci možností 
rozpočtu tak město opět podpoří pod-
nikatele, kteří museli z důvodu vládních 
nařízení a opatření zavřít provozovny.

Na podporu podnikatelů je vyčleněna 
částka 1 000 000 Kč. V případě, že dojde 
k jejímu vyčerpání, může zastupitelstvo 
rozhodnout o navýšení finančního ob-
jemu. Žádosti o podporu mohou pod-
nikatelé podávat do 30. června tohoto 
roku.

V prvním kole grantového progra-
mu, které probíhalo od června do srpna 
loňského roku, město podpořilo celkem 
41 žádostí částkou 1 004 189 korun.

Podrobné podmínky pro udělení 
grantu spolu s žádostí jsou umístěny 

na webových stránkách města v záložce 
Podpora podnikatelů COVID.

http://mestojilemnice.cz/cz/korona-
virus/covid/

Jana Seifertová
odbor vedení úřadu

Odpadové hospodaření města

Rok 2020 i přes jeho neobvyklý průběh 
utekl velmi rychle. Dovolte mi ohlédnout 
se za ním z pohledu odpadového hos-
podáře, uvést zde některé finanční uka-
zatele za uplynulý rok a navázat tím, co 
nás v této oblasti v nejbližší době čeká. 

Vážení čtenáři,
život v našem městě se snaží-

me věrohodně a zajímavě zachy-
tit v městské kronice, fotokronice 
a pamětní knize.

Rok 2020 byl pro mnoho z nás 
náročný, pro jiné dobrý. Byl to rok, 
ve kterém jsme poznali tvrdé chví-
le i nedocenitelnou přátelskou po-
moc.

Kdo chcete zanechat svou zprá-
vu či informace pro naši kroniku 
(občané, organizace, spolky, klu-
by, podnikatelé…), prosím o její za-
slání na adresu sekretariat@mes-
to.jilemnice.cz do 30. dubna 2021. 
Kroniky jsou každoročně přístupné 
veřejnosti v září ve Dnech evrop-
ského kulturního dědictví v pro-
storách bývalého pivovaru. Děku-
ji všem.

Jaroslava Kunátová
kronikářka
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Za svoz odpadů a další služby jsme 
za rok 2020 zaplatili 6 872 000 Kč. Díky 
třídění odpadů a zpětnému odbě-
ru elektrozařízení získávají obce odmě-
ny (od společností Eko-kom, Asekol, 
Elektrowin), které tento rok u nás čini-
ly 1 061 500 Kč. Nezanedbatelnou částku 
95 000 Kč tvořily příjmy od podnikate-
lů, kteří jsou zapojeni do systému svozu 
odpadů zavedeného obcí – na základě 
smlouvy s městem si pronajmou nádobu 
na odpad a zároveň mohou využívat ve-
řejná stanoviště tříděného odpadu. Po-
kud počítáme „čisté“ náklady, jedná se 
o částku 5 715 500 Kč – což vychází na jed-
noho obyvatele 1 058 Kč (počet obyvatel 
Jilemnice v roce 2020 je 5 401). Při po-
platku 560 Kč na osobu občan tedy při-
spěje na likvidaci komunálního odpadu 
přibližně poloviční částkou. V roce 2020 
se na poplatcích za svoz a likvidaci ko-
munálních odpadů vybralo 3 271 280 Kč. 
Z rozpočtu tedy město doplatilo za od-
padové hospodářství navíc 2 444 220 Kč. 

A co se bude v odpadech dít dále? 
Někteří z Vás už jistě zaznamenali změ-
ny, a to nejenom ty zákonné, ale také 
zde u nás na Jilemnicku. Obojí spolu 
úzce souvisí a já se pokusím Vás s nimi 
ve stručnosti seznámit. 

Co se týká legislativních změn, nový 
zákon o odpadech č. 541/2020 Sb. si kla-
de za cíl zvýšit úroveň recyklace nejmé-
ně na 55 % celkové hmotnosti do roku 
2025 a do roku 2035 ukládat na skládky 
dokonce nejvýše 10 % z celkové hmot-
nosti komunálního odpadu. Zároveň 
se navyšuje obcím i poplatek za uklá-
dání odpadů na skládku, a to pro rok 
2021 na 800 Kč. Obec však může požá-
dat o tzv. „třídící slevu“ u odpadů zařa-
zených do dílčího základu za komunální 
odpad, u nějž výše poplatku činí pouze 
500 Kč (tolik byl poplatek doposud). Tato 
sleva je však limitována množstvím ulo-
ženým na skládku, které pro rok 2021 činí 
200 kg na osobu. Pro Jilemnici to zname-
ná 1 080 tun směsného komunálního 

Letošní jilemnická zima.
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odpadu z černých nádob ročně. (v roce 
2020 jsme vyprodukovali 1 232 t). Pro dal-
ší roky budou limity ještě přísnější. 

Protože se ceny odpadových služeb 
neustále zvyšují a stejně tak i množství 
vyprodukovaného odpadu, přistupuje-
me k zásadním změnám v odpadovém 
systému i v našem městě. Zavedeme 
„Door to door“ systém, tzn., že zájem-
cům poskytneme nádoby na tříděný od-
pad (papír a plast) k domu. Omezíme 
svozy směsného komunálního odpadu 
z černých nádob na 1× 14 dní (kromě sídli-
ště), čímž by se mělo snížit jeho množství. 
Svozy od domů nám zatím bude posky-
tovat svozová firma a to přibližně od po-
loviny roku 2021. Dle našich propočtů 
(za předpokladu vydání všech nádob 
do oběhu) by mělo dojít ke snížení pro-
dukce směsného komunálního odpadu 
z nádob na 860 t ročně a nárůst vytřídě-
ného plastu o 82 tun, papír o 91 tun roč-
ně. Zároveň by vzrostly náklady za svoz 
o 900 000 Kč a příjmy od Eko-komu 
o 600 000 Kč. Předpokládáme tedy „čis-
tý“ nárůst nákladů 300 000 Kč ročně. 

Dalším velkým projektem Jilemnic-
ka – svazku obcí je vybudování překla-
diště v areálu Ekosevu (mezi Jilemnicí 
a Mříčnou). Přes velké počáteční inves-
tice by v budoucnu mělo dojít k úspo-
rám, a to především díky zajištění svozu 
odpadů vlastními technickými službami, 
efektivním tříděním, odvozem do spa-
lovny odpadů a minimalizací skládková-
ní. Dle praxe obcí, které mají zavedený 
tento způsob sběru odpadů, se daří po-
krýt náklady na svoz využitelných složek 
odpadu prodejem druhotných surovin 
a odměnami od Eko-komu. Pro srovná-
ní: náklady na svoz tříděného odpadu 
v Jilemnici včetně pronájmu nádob činily 
v roce 2020 2 178 423 Kč, příjmy od Eko-
-komu 984 420 Kč. 

Odpadové hospodaření se setkává 
s častými změnami a současná situace 
bohužel nenapomáhá jeho minimali-
zaci (velké množství obalů, použitých 
ochranných pomůcek)… To vše předsta-
vuje zvýšené náklady na jejich likvida-
ci. I přes to všechno věříme, že se nám 
změnou systému a dodržováním pra-
videl podaří přiblížit přísným cílům od-
padového hospodářství. Jejich neplnění 
a překročení limitů bude znamenat vel-
kou zátěž pro obecní rozpočty. 

Ilona Šolcová
oddělení rozvoje a investic 

Dotace na obnovu kulturních 
památek a nemovitostí na území 
města Jilemnice 2021

Zastupitelstvo města schválilo na svém 
únorovém zasedání výzvu k podává-
ní žádostí o grant z Programu na ob-
novu nemovitostí, objektů nebo jejich 
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prostředí, které se nacházejí na území 
města Jilemnice. Celková částka, která 
může být letos v rámci programu rozdě-
lena, je 270 000 Kč, nejvyšší možná výše 
dotace je 75 000 Kč, minimální výše do-
tace je 5 000 Kč. 

Termín pro podávání žádostí: od 1. 4. 
do 30. 4. 2021. 

Dotaci je možné poskytnout na prá-
ce spojené s údržbou, opravami a sta-
vebními úpravami nemovitostí, objektů 
nebo jejich prostředí, které se nacházejí 
na území města Jilemnice, tzn. v k. ú. Ji-
lemnice nebo Hrabačov. Dotace je ur-
čena zejména na práce, které budou re-
alizovány na exteriéru kulturní památky 
nebo nemovitosti na území památkové 
zóny Jilemnice.

Minimální finanční podíl žadate-
le musí činit 40 % z celkových nákladů. 
Podané žádosti posoudí pracovní sku-
pina pro program regenerace městské 
památkové zóny, která dle hodnoticích 
kritérií (viz pravidla programu) navrhne 
rozdělení a výše dotací. Konečné roz-
hodnutí o poskytnutí dotace a její výši 
přísluší zastupitelstvu města (u dotací 
nad 50 tis. Kč), resp. radě města. Na do-
taci není právní nárok, může být i nižší, 
než bylo požadováno.

Žadatel je povinen předložit pode-
psaný originál žádosti spolu s předepsa-
nými přílohami, kterými mimo jiné jsou:
kopie závazného stanoviska orgánu 

státní památkové péče vztahující se 
k akci, na niž je dotace žádána, po-
kud se předmětná nemovitost na-
chází na území památkové zóny nebo 
pokud je nemovitost kulturní památ-
kou prohlášenou ve smyslu zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, v platném znění,

kopie smlouvy o zřízení běžného účtu,
jednoduchý položkový rozpočet.

Podrobná pravidla programu, vý-
zva k podávání žádostí a související for-
muláře najdete na úřední desce a na 
webových stránkách města: http://www.
mestojilemnice.cz/cz/infoserver/pamat-
kova-pece/dotace-na-obnovu-pama-
tek/program-nemovitosti/.

Další informace: MěÚ Jilemnice, od-
bor rozvoje, investic a majetku, oddě-
lení památkové péče, kontaktní osoby 
Mgr. Jana Nonnerová, Ing. Petra Fišero-
vá, tel.: 481 565 135, e-mail: nonnerova@
mesto.jilemnice.cz, fiserovapetra@mes-
to.jilemnice.cz.

Společenská rubrika 

Úmrtí – leden 2021

Johana Koptíková (*1940)
Miroslav Hanuš (*1938)
Blažena Malíková (*1929)
Jana Lískovcová (*1947)
Jaroslava Křížková (*1929)
Miroslav Nývlt (*1939)
Stanislav Kynčl (*1964)
Dagmar Vrbatová (*1931)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Už je tomu rok, co nám pandemie Co-
vid-19 změnila život. Situace se zatím bo-
hužel nelepší. Nemůžeme přijít osobně 
popřát jubilantům, nekonají se slavnost-
ní obřady u příležitosti přivítání novoroze-
ných dětí. Podělte se, prosím, o radostnou 
událost se čtenáři zpravodaje. Rádi zve-
řejníme vaše jubileum, uzavření sňatku 
či narození miminka. Stačí poslat souhlas 
na email: kozakova@mesto.jilemnice.cz.

Za SPOZ Jolana Kozáková
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Z městského dění
Z aktivit Mnoha světů

Komunita Mnoho světů v Jilemnici 
vstoupila do nového roku se vší pará-
dou. Inspirovali jsme se pražskými ak-
tivisty a aktivistkami, kteří začali ozna-
čovat nevyužívané a chátrající budovy 
a přivedli jsme tento nápad i do Jilem-
nice. Městskou spořitelnu, historickou 
budovu na náměstí z roku 1911 od vý-
znamného architekta Jana Vejrycha, 
jsme označili nápisy, které ukazovaly 
na její špatný stav i špatné chování ma-
jitele. Hesla „Jsem tak prázdná…“, „Ren-
tera a. s. mě nechává chátrat“ či „Čekáte, 
až to spadne?“ zdobily okna a pomalu 

padající plot uzavřeného přilehlého par-
ku necelé dva týdny. Někomu se cedule 
z dřevotřísky tak zalíbila, že si ji dokon-
ce bez našeho dovolení odvezl! Akce ale 
splnila svůj účel. Ukázalo se, že mnoha 
obyvatelům Jilemnice stav domu v cen-
tru města opravdu není jedno. Několik 
z Vás dokonce napsalo samotným ma-
jitelům budovy a ptalo se jich na to, co 
s tím chtějí dělat. I my s nimi byli v kon-
taktu a nabídli jsme jim pomoc s ožive-
ním spořitelny. 

O několik týdnů později jsme pak za-
čali s budováním mokřadu za Jilemnicí, 
v tzv. „roztockém lese“. Chceme zadržet 
vodu v krajině tam, kde dříve byla a dnes 
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Snaha upozornit na stav budovy a nečinnost majitele je další akitivitou Mnoha světů.
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odtéká velmi rychle pryč. Jde o původně 
mokřadní lokalitu, které bychom se chtě-
li věnovat komplexně od jejího začátku. 
Při deštích by tak byl i přítok do Jilemky 
z této lokality zpomalen a v období su-
cha by zůstávala voda v půdě déle.

Toho docílíme několika chytře umístě-
nými hrázkami na potoku, který protéká 

lesem. Samozřejmě jsme všechnu prá-
ci nezvládli za jedno odpoledne, takže 
budeme pokračovat v průběhu roku. 
A pokud bude situace bezpečnější, bu-
deme rádi, když nám s tím i vy přijdete 
pomoct. 

Roman Vyšanský
Mnoho světů v Jilemnici

Složky IZS
Hasiči radí občanům: Jaro přichází, 
dejme pozor na povodně

Povodeň lze obecně definovat jako „pře-
chodné výrazné zvýšení hladiny vodního 
toku, způsobené náhlým zvětšením prů-
toku nebo dočasným zmenšením prů-
točnosti koryta, při kterém hrozí vylití 
vody ze břehů nebo při němž se již voda 
vylévá a může způsobit škody“. Jedná se 
převážně o přírodní katastrofy, k nimž 
dochází vlivem nárazových změn me-
teo rologické situace (přirozené povod-
ně). Způsobují je zejména prudké příva-
lové deště nebo dlouhotrvající vydatné 
dešťové srážky. 

K povodním může docházet i v zimě 
a na jaře důsledkem náhlého tání sně-
hu. Přispívá k tomu promrzlá půda, kte-
rá rozlitou vodu nevsakuje. Tyto povodně 
se nejvíce vyskytují na podhorských to-
cích a projevují se dále i v nížinných úse-
cích velkých toků. 

V zimním období se může objevit 
i další důvod povodně, kterým jsou le-
dové jevy na tocích. Jedná se v podsta-
tě o promrznutí toku až na dno anebo 
zatarasení řeky ledovými bariérami. Za-
mrzlé či zaledněné koryto má podstatně 

omezenou průtočnou kapacitu a před-
stavuje hrozbu ledové povodně, jestliže 
po mrazivém počasí přijde náhle otep-
lení s velkými dešťovými srážkami. Prů-
tok prudce stoupne a voda se z extrém-
ně zaledněného koryta rozlije. Situaci 
na řekách a potocích zhoršují i naplave-
né kmeny stromů a větve.

Problém v obcích často tvoří pro-
pustky a odvodňovací kanály ucpa-
né sněhem a naplaveninami. Kvůli nim 
dochází ke tvorbě lagun na silnicích, pří-
padně zaplavení zahrad, garáží a suteré-
nů domů. Pokud se ve vašem okolí na-
chází problematické místo, informujte 
včas zástupce obce, případně správce 
komunikace či vodního toku.

Pro stanovení povodňového nebez-
pečí jsou stanoveny tři stupně povodňo-
vé aktivity (SPA), závislé na výšce hladiny 
nebo průtoku. Jestliže vodní tok dosa-
huje:
1. SPA – znamená to zvýšení hladiny 

a možnost povodně = stav bdělosti 
2. SPA – je začátek povodně, voda se 

dostává mimo koryto = stav pohoto-
vosti

3. SPA – jsou již zaplavovány celé obyd-
lené oblasti = stav ohrožení 
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Z našich škol
Zimní radovánky v naší mateřince

I když nám letošní zima zprvu moc sněhu 
nedopřála, přesto jednoho lednového 
rána byla zahrada naší školky zahalena 
do kouzelného zimního pláště. Stromy 
měly zimní kabátek, zahrada školky sně-
hový koberec. Sněhová nadílka přinesla 
dětem hlavně radost ze sněhu a vidinu 
dovádění. Bílá školní zahrada brzy oži-
la postavenými sněhuláky, vyšlapaný-
mi cestičkami s krásným iglú a zasněže-
ným svahem, který lákal k jeho zdolávání 
na kluzácích. Během několika dní se sta-
la zahrada nejen místem radovánek, ale 
proměnila se i v zimní sportoviště, které-
ho děti ze všech tříd využily k zimní olym-
piádě. Stačila dobrá motivace a všichni 
se nadšeně pustili do soutěžení. Děti 

měly za úkol hodit míček do zavěšené 
obruče, přenášet sněhovou kouli na lo-
patě, trefit míčkem medvěda, střelit puk 
hokejkou do branky, prolézt tunelem, jet 

Víte, jak se připravit
na povodně?

Včas se na svém obecním (městském) 
úřadě informujte, zda je vaše nemovi-
tost povodněmi ohrožená a jak a kam 
se budete evakuovat v případě ohro-
žení při povodni.

Sledujte povodňovou situaci a její vý-
voj (příslušný povodňový orgán, TV, 
rozhlas, internetové stránky ČHMÚ 
a příslušných povodí).

Připravte si materiál pro zabezpe-
čovací práce (pytle s pískem, těsní-
cí desky, prkna, fólie, PUR pěna…) 
na utěsnění dveří, vrat, nízko polože-
ných oken, ventilačních otvorů sklepů 
apod.

Přestěhujte cenné věci a elektrospo-
třebiče do vyšších pater. Upevněte 
věci, které by mohla odnést voda.

Zaparkujte motorová vozidla na bez-
pečných místech.

Připravte si evakuační zavazadlo a při-
pravte na případnou evakuaci i zvířata.

Při spuštění varovného signálu „Vše-
obecná výstraha“ sledujte pokyny po-
vodňových orgánů.

Při vyhlášení evakuace se chovejte 
disciplinovaně a dbejte pokynů osob 
provádějících evakuaci a záchranářů. 
Nezůstávejte v oblastech, kde byla vy-
hlášena evakuace.

Iva Michalíčková
koordinátorka preventivně výchovné 

činnosti HZS Libereckého kraje

Zimní radovánky.
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psím spřežením, sjet kopeček na bobu 
a oběhnout smrček. Závody ve stavění 
sněhuláků, hodu na cíl, jízdě na kluzá-
ku nebo honičce ve sněhovém bludišti 
však nikdo nevnímal jako soupeření, ale 
především jako hru, která všechny těši-
la. Všechny děti byly moc šikovné a z pří-
jemně prožitých okamžiků si odnášely 
diplom a odměnu v podobě sladké me-
daile. Po celé dopoledne panovala pří-
jemná atmosféra a pohádkové počasí. 
Příjemně znavené a po dobrém obědě 
pak děti spokojeně usínaly ve svých vy-
hřátých postýlkách.

Kolektiv učitelek z MŠ Spořilovská

Malí lyžaři z mateřské 
školy Valteřická

Jilemnice je kolébkou běžeckého lyžová-
ní a pro děti v tomto městě je přirozené 
nazout na nohy „prkýnka“ již od útlého 

věku. Paní učitelky z naší mateřské školy 
se snaží u dětí vytvořit kladný vztah ne-
jenom k pohybu, ale i k tomuto sportu.

Po Vánocích jsme se konečně dočkali 
sněhové nadílky a mohli vyrazit na běž-
ky. Téměř všechny starší děti ze třídy Mo-
týlků se s radostí a nadšením vydaly do 
bílé stopy. 

Velkou zásluhu na tom, abychom si 
mohli dobře zalyžovat, měl pan Ondřej 
Jindřišek z Hrabačova, který se po ce-
lou dobu našich lyžařských aktivit sta-
ral o údržbu stopy na louce u mateřské 
školy. Tímto mu patří veliké poděkování. 
Každý den jsme nastoupili na upravenou 
trať, a proto děti neměly problémy sjíž-
dět i z mírného kopečka, stopa je vedla. 
Po čtrnáctidenním lyžování mnohé děti 
sjížděly i z velkého kopce.

Bude-li zima stále pěkná, určitě se na 
běžky vrátíme i po jarních prázdninách. 

Všechny děti si na lyžích vedly moc 
dobře, byly šikovné, každý se po pádu 
sám postavil a s chutí a radostí pokračoval 
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Malí lyžaři.
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Sociální služby
Sociálně aktivizační služba 
pro rodiny s dětmi Jilemnice

Zdarma pomáháme rodinám s dětmi do 
18 let na Jilemnicku, které se dostaly do 
nepříznivé sociální situace.

Pomůžeme například s:
Řešením vzdělávacích a výchovných 

potíží dítěte ve škole – nastavíme 
s rodinou přípravu do školy, pomů-
žeme s vysvětlením učiva, rozvineme 
zvládání agrese a sociální dovednos-
ti dítěte, podpoříme začlenění dítěte 
do kolektivu. Pomůžeme najít společ-
nou řeč mezi rodičem a dítětem.

Řešením dluhů a finančních problé-
mů. Pomůžeme promyslet rodinný 
rozpočet, hledat zaměstnaní, požá-
dat o podporu, vyjednávat s institu-
cemi a najít cestu z dluhů.

v další jízdě. Možná z našich předškoláč-
ků vyroste jednou tak velký sportovec jako 
Adam Václavík, který začínal v bílé stopě 
u naší mateřské školy jako náš žák.

Zuzana Farská

Zápis do 1. tříd 
ve školním roce 2021/2022

Zápis do obou jilemnických základních 
škol proběhne v pátek 30. 4. 2021 od 14:00 
do 18:00 hod. Zápis proběhne ve třídách 
na budově Komenského 103 (budova 
 Eurest).

ZŠ Jilemnice, Komenského 288(1. ZŠ) 
otvírá letos jednu 1. třídu, třídní učitelka 
Mgr. Jana Matoušková.

ZŠ Jilemnice, J. Harracha 97 (2. ZŠ) 
otvírá letos při dostatečném počtu žáků 
dvě 1. třídy, třídní učitelka Mgr. Eva Kol-
dová a Mgr. Pavla Vanclová.

V případě špatné epidemiologické 
situace proběhne zápis opět korespon-
denčně v době od 19. do 30. 4. 2021.

Upřesnění průběhu bude možné zjis-
tit koncem března na webových strán-
kách obou škol: www.komenskeho288.cz 
nebo www.zasharracha.cz.

Oldřich Kuřík
ředitel ZŠ Harracha

Řešením výpovědi z bytu a vyhle-
dáním bezpečného bydlení pro vás 
a vaše děti.
Nebuďte ve svých problémech sami 

a obraťte se na Sociálně aktivizační služ-
bu pro rodiny s dětmi v Jilemnici. 

Náš kontakt: tel. 733 783 460, sasj.svet-
lo@diakonievr.cz. Adresa: Dolení 64, Ji-
lemnice.

Daniela Rejzková, projektová 
manažerka, Diakonie Vrchlabí
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Rozhovor
Eva Kantůrková: „Když píšu, nečtu 
noviny, neposlouchám rozhlas, 
nedívám se na televizi a téměř ani 
nikam nechodím.“ 

Spisovatelka, novinářka a scenáristka 
Eva Kantůrková oslaví brzy své 91. naro-
zeniny. S touto dámou jsem se setkala 
kdysi na literárním festivale Studánec-
ká Čapkiana. 

Povídáme si spolu v Malých Svatoňovi-
cích, rodišti Josefa a Karla Čapkových. 
Hned na úvod se tedy zeptám, jaký vztah 
máte k dílům bratří Čapků Vy? Je to lite-
ratura podle Vašeho gusta? 

Asi čtenáře zklamu, ale můj vkus to 
zcela není. Bližší je mi Josef, především 
svoji dynamičností a výtvarným proje-
vem. Karel je, řekla bych, takový used-
lejší a trochu mi vadí jeho rozumbradov-
ství. Možná to bude i tím, že jsem byla 
vychována v jiné době a jiném prostředí.

Zajímalo by mě, jak jste se ke psaní do-
stala vy a v kolika letech to asi bylo?

Byla jsem takové to dítě, co má krás-
né slohy a pan učitel češtiny si ho jen 
chválí. Už na základní škole jsem velmi 
ráda četla, bez knížek bych snad ani ne-
mohla existovat. Z kapesného od rodi-
čů jsem si tajně chodila do knihkupectví 
kupovat knížky. Za peníze na obědy jsem 
si raději koupila Václava Beneše Třebíz-
ského, protože jsem nutně potřebova-
la jeho povídky Z pověstí karlštejnského 
havrana. Myslím, že tenkrát jsme měli 
k literatuře úplně jiný vztah, než mají 
dnešní děti. Svoji roli sehrálo jistě i to, 
že jsem vyrůstala v rodině spisovatelky 

a novináře. Písemný projev byl u nás 
něco zcela samozřejmého. Byla jsem 
u toho, když mi maminka četla knížky, 
které vydávala (psala pohádky pro děti) 
a náležitě jsem je kritizovala. Měla jsem 
tedy pro literaturu rodinné dispozice 
a snad jsem zdědila i nějaké to nadání. 

Kdy Vám poprvé vyšla kniha? Pomáhal 
Vám někdo ve Vašich začátcích?

Prvně mi vyšla kniha na počátku še-
desátých let. Šlo o povídky, které jsem 
napsala na objednávku. Vyhrála jsem to-
tiž literární soutěž, kterou vyhlásilo na-
kladatelství Mladá fronta. Jako vítězku 
mě pak paní nakladatelka oslovila, abych 
napsala takový soubor povídek, protože 

Eva Kantůrková.
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založili edici začínajících autorů. To byla 
moje první knížka a dál už to šlo tak ně-
jak samo sebou. 

Jakým způsobem píšete? Většina za-
městnání má pevnou pracovní dobu. 
Dokážete psát na povel nebo musíte mít 
tu správnou tvůrčí náladu?

Jsem typ spisovatele, který píše, když 
má psát co. Jakmile mě zaujme něja-
ký námět, nedá mi, abych ho nenapsa-
la. A když píšu, nečtu noviny, neposlou-
chám rozhlas, nedívám se na televizi 
a téměř ani nikam nechodím. Maximál-
ně se soustředím, protože bez soustře-
dění nemám nápady. Psaní není jen prá-
ce rozumu, přemýšlení, ale také práce 
povědomí, které vysílá do rozumového 
centra literární nápady. Jedna stránka 
čistého textu mi zpravidla zabere kolem 
čtyř hodin. 

Musí spisovatel také nějak trénovat nebo 
stačí talent?

Především musí ovládat gramatiku 
a neustále rozvíjet svoji slovní zásobu. 

Slovní zásobu nejvíce rozvíjíte četbou. 
Spisovatelské řemeslo je poměrně slo-
žitá věc. Snoubí se v něm znalost a ta-
lent, přičemž znalost se musí nějakým 
způsobem talentu podřídit. 

Zmínila jste gramatiku. Je podle vás 
opravdu tak důležitá? 

Mám pokušení říci, že psát bez zna-
losti gramatiky je drzost. Ale i to se stát 
může. Snad pokud někdo opravdu talent 
má, ví o čem psát a najde nakladatele, 
který mu to vydá… Každý nakladatel má 
redaktora, který všechny chyby opraví. 

Co si Vy sama ráda přečtete?
V dobách školní výchovy určovali naše 

literární vnímání především dva autoři – 
Božena Němcová a Jan Neruda. Dodnes 
znám všechny Nerudovy básničky, ba-
lady, romance i fejetony. Z autorů deva-
tenáctého století musím zdůraznit Karla 
Hynka Máchu. Dnes mezi mé oblíbené 
autory patří německý spisovatel Heinrich 
Böll a Američan William Faulkner. 

Gabriela Jakoubková

Seriály
Významné jilemnické stavby (23)

Sokolovna (125 let od otevření)

Jilemnický odbor Sokola byl založen 
v roce 1869. Od té doby vyvíjel hojnou 
u činnost a stal se nedílnou součástí ji-
lemnického sportovního, společenského 
i kulturního života. Cvičilo se na mnoha 
místech, mimo jiné v tělocvičně v Láz-
ních, později v tělocvičně u Sevastopolu 

v dnešní Harrachově ulici. Prostory však 
rostoucí členské základně i zvyšujícím se 
nárokům nevyhovovaly, a proto se snem 
stalo postavení vlastní sokolovny. Pořá-
daly se nejrůznější akce a jejich výtěžek 
se ukládal pro zamýšlenou stavbu. Když 
v roce 1892 uspořádali sokolové v Jilem-
nici národní sokolskou slavnost s úspěš-
nou velkou národní výstavou, jež měla 
připomínat úspěšnou Jubilejní zem-
skou výstavu v Praze roku 1891, byla 
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pohromadě částka, za níž bylo možné 
zakoupit pozemek s domkem pana Bu-
luška za 4 950 zlatých. Domek pak zakou-
pilo město Jilemnice za 2 500 zl. a zadalo 
zpracování plánů stavby.

Na stavbu bylo nakonec podle před-
běžných rozpočtů vyčleněno 14 893 zl. 
16 krejcarů a dne 8. července se započa-
lo se stavbou. 4. července byl slavnostně 
položen základní kámen a po slavnost-
ním projevu tehdejšího starosty sokola 
Rudolfa Kazdy byl položen základní ká-
men a do něj pak vložena kovová, zčásti 
prosklená skříňka s pamětní listinou, fo-
tografiemi a běžnými mincemi.

Stavba rychle rostla a členové sokola 
se v květnu 1896 rozhodli vlastními silami 
upravit pozemek kolem budovy na so-
kolský park tak, aby v době otevření so-
kolovny byl již větším dílem upraven.

Pseudorenesanční stavba okamžitě 
získala řadu obdivovatelů. Patřila ve své 
době k nejhezčím ve městě a tvořila dů-
stojný protipól sousední nové městské 
rad nice. Také interiér stavby byl pojat 
náročně. Hlavní sál obsahoval řadu oz-
dobných prvků, včetně balkonů s balus-
trádami.

V červenci 1896 se konalo slavnostní 
otevření sokolovny, a to velmi okázale 
a s bohatým programem.

25. července se uskutečnilo v té době 
při podobných příležitostech obvyk-
lé a velmi působivé slavnostní osvětle-
ní města, lampionový průvod a hudební 
zastaveníčka u bytů čestných členů a čle-
nů předsednictva škola.

Další den, tedy 26. července, se ko-
nal slavnostní průvod za účasti 20 so-
kolských jednot se šesti prapory, s tzv. 
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Slavnostní otevření sokolovny 26. 7. 1896.
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banderiem ( jezdci na koních) a 18 další-
mi spolky. K tisícům účastníků promlu-
vil starosta města a další řečníci. Poté 
Rudolf Kazda otevřel tělocvičnu a prv-
ní hosté vstoupili dovnitř. Odpoledne 
se zde konalo slavnostní cvičení mužů, 
večer pak neméně slavnostní akademie.

Celkové náklady přesáhly 26 tisíc zla-
tých, tedy skoro dvojnásobek plánova-
né částky, ale nikdo si s tím v momen-
tální euforii hlavu nelámal. Navíc budova 
sama slibovala zisky, z nichž bylo mož-
né dluhy umořovat. Pořádaly se zábavy 
i divadelní představení a přinášely sluš-
né zisky. Ale již po čtyřech letech mu-
sel být opravován krov a strop sokolov-
ny a dluh vzrostl na 28 000 korun (14 000 
zlatých). Organizace proto dlužní bez-
úročné úpisy, a tím se části nepříjemné-
ho břemene zbavila. Snaha zlikvidovat 
dluh vedla i k založení biografu, prvního 
v našem městě.

Budova pak sloužila svému účelu 
až do roku 1946. V té době se ukázalo, 
že stávající prostory rostoucímu zájmu 
a tělovýchovu nevyhovují. Proto v letech 
1946–1947 proběhla přestavba sokolov-
ny, přičemž se ji podařilo rozšířit pře-
devším o byt správce budovy, nářaďov-
nu, sborovnu, nové WC atd. V roce 1956 
na tuto akci navázala další etapa a bě-
hem dvou let se podařilo stavbu pravit 
do dnešní podoby. I když v první i dru-
há etapa úprav byla svěřena profesio-
nálním firmám, důležitou roli tu sehrál 
bezpočet brigádnických hodin, jež soko-
lové na probíhajícím díle odevzdali. Roku 
1957 dosáhla tedy budova současné po-
doby a slavnostním projevem tehdejšího 
předsedy Slovana Jilemnice, JUDr. An-
tonína Soukala, byla moderní a pěkná 
moderní sokolovna předána veřejnosti 
do užívání.

Jan Luštinec

Historie
Stalo se před devadesáti lety 
(dokončení)

Poslední mezinárodní závody. 
Čtyřmeč – meziklubové, náhrada

36. mezinárodní závody byly poslední 
v režii pořádajícího klubu. Nadále bude 
pořádat mezinárodní závody Svaz lyža-
řů ve své režii. Zato utvořily dohodu Ski 
klub Jilemnice, Vysoké nad Jizerou, Ly-
žařský závodní klub (LZK) a Slavie (čtyř-
meč), které budou pořádat svoje závody 
střídavě v Jilemnici, Vysokém nad Jize-
rou, Valteřicích a Plavech.

Závody středních škol

31. ledna 1931 se konal v hotelu Kirschner 
uvítací večírek pro hosty v předvečer prv-
ních lyžařských závodů středních škol. Ty 
se konaly v Jilemnici 1. a 2. února a záštitu 
nad nimi přijala městská rada v Jilemnici. 
Věnovala čestnou cenu, hodinky v ceně 
400 Kč. Pořadatelem byl opět Český kr-
konošský spolek Ski, který věnoval zá-
vodníkům věčně putovní cenu – vlajku 
s ozdobnou knížkou a nápisem. Nájezd-
ní věž závodního můstku v Hrabačově 
byla ještě zvýšena o 2 ½ m, takže celkové 
vydání na její vylepšení činilo 1 695,40 Kč. 
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Městská rada dala zhotovit fotogra-
fie z I. středoškolských závodů (nákla-
dem 120 Kč), jež byly věnovány přítom-
ným reprezentantům zemské školní rady, 
viceprezidentu Rudolfu Politzerovi, zem-
skému školnímu radovi Křenkovi a in-
spektoru tělesné výchovy Šváchovi.

Dětské závody

Poněvadž zima byla stálá, mohl Ski klub 
ještě 1. března uspořádat závody dětské. 

Celkový příjem ze všech závodů činil 
76 264,95. Vydání 38 355,25. Čistý příjem 
činil 37 909,70.

Závody v Harrachově 27. prosince 1931

Rok byl pro lyžaře mimořádně příznivý, 
a proto se ještě na konci roku 27. pro-
since 1931 se znova ozvali milovníci bí-
lého sportu. Svaz lyžařů totiž uspořádal 

v Harrachově rozřaďovací závody pro 
světovou olympiádu – závody v Lake Pla-
cid v Americe, jichž se zúčastnil za Čes-
ký krkonošský spolek Ski klub v Jilemnici 
závodník Jaroslav Feistauer. V Americe se 
umístil z 61 závodníků jako 21., ve sdru-
ženém závodě jako 9. V samostatném 
závodě na 18 km jako 13., na 50 km jako 
13., v samostatném skoku 26. Mezi čes-
koslovenskými závodníky byl na místě 
3. Na poměrně pokročilý věk výsledky 
vpravdě solidní. 

Závodník Josef Feistauer, státní haj-
ný ve Studenově – Dolní Rokytnici, již 
po 20 let úspěšně závodí za Ski klub Ji-
lemnice a šíří jeho slávu doma i v cizině. 
Bylo mu uděleno čestné členství a di-
plom.

Podle textu městské kroniky 
(opis uložen v Krkonošském muzeu) 

upravil a v nezbytné míře převyprávěl 
Jan Luštinec

Sněhová kalamita v březnu 1970.
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Sněhová nadílka

Vážení čtenáři, do redakce nám dorazil 
zajímavý dobový snímek (otiskujeme na 
předchozí straně) s tímto textem…

Dobrý den, možná by Vás mohla zajímat 
fotka z 8. března 1970 u pošty. Sníh na-
padl po polovině listopadu 1969, celou 
zimu neroztál, nejvíce sněhu spadlo oko-
lo 6. března na celém území Čech i v ní-
žinách. V Jilemnici se ten rok dalo lyžovat 
ještě začátkem dubna. Archivní záznam 
o výšce sněhu 6. března 1970: 

120 cm Dvůr Králové nad Labem (340 m 
n. m.), 70 cm Varnsdorf, 62 cm Česká Lípa, 
60 cm Doksy, 58 cm Brno-Lesná, 57 cm 
Praha-Ruzyně, 50 cm Děčín, 50 cm Nový 
Bydžov, 47 cm Teplice.

Na nejvyšších horách bylo tehdy mís-
ty i 300 cm sněhu. S pozdravem a přá-
ním podobné sněhové nadílky letos v Ji-
lemnici.

Skiják Vlastimil Mendřický, Roztoky, 
letos již 60 let člen ČKS SKI Jilemnice

Stalo se před 40 lety: březen 1981 

Zapátrali jsme v archivu, abychom při-
blížili dnešním čtenářům všední dění 
v Jilemnici před 40 lety. Zdrojem výběru 
událostí nám bylo březnové číslo zpra-
vodaje z roku 1981.
Úvodník březnového zpravodaje patřil 

ženám. Konkrétně poetickému přání 
k „prvnímu svátku jara“ – Mezinárod-
nímu dni žen. „Rád bych vám podal 
dnes, v den vašeho velkého svát-
ku, opravdu zvláštní kytici složenou 
z krásných květů vnitřního uspokoje-
ní z dobře vykonané a všem prospěš-
né práce, kytici složenou z krásných 

květů vašeho osobního blaha. Přál 
bych vám, abyste podobnou kyti-
ci nedostávaly jen jednou za rok, ale 
rozhodně po zásluze častěji,“ popřál 
všem ženám tehdejší zástupce ředi-
tele základní školy Blahoslav Křížek.

Pionýři ze skupiny Hanče a Vrba-
ty 2. ZŠ se v březnu roku 1981 činili. 
Na začátku měsíce vybojovali v nároč-
ném okresním kole soutěže „O zemi, 
kde zítra již znamená včera“ 1. místo. 
V průběhu března pak všichni přilo-
žili ruku k dílu v rámci hesla „Kde se 
všichni snaží, tam se dílo daří“. Pro-
story chodeb školy tak zaplnily krabi-
ce s balíky papíru. Každý pionýr i jis-
křička přinesli nejméně 5 kg tohoto 
potřebného materiálu na sběr. Úřed-
níci z městského národního výboru 
měli potom hodně starostí, aby celou 
papírovou várku naložili na nákladní 
auto a dopravili do sběrny. Za 1 716 kg 
papíru pionýři obdrželi celých 1 372 Kč.

Jilemnický závod Cutisin informoval 
o zavedení výroby nového typu umě-
lých střev z polyamidu. Polyamidová 
střeva vlastní výroby měla nahradit 
dovážená střeva, a tím přinést úspory 
národnímu hospodářství.

Na 2. ZŠ se potýkali s velmi nepří-
jemnou záležitostí. V zimním obdo-
bí onemocněl školní topič. Nejprve 
převzali situaci do rukou sami učitelé, 

Karafiáty – symbol MDŽ.
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Z kulturního dění
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevření muzea pro veřejnost a konání 
akcí bude přizpůsobeno epidemiologic-
ké situaci. Aktuální informace naleznete 
na našich webových stránkách a face-
booku. Děkujeme za pochopení.

Otevírací doba denně od 8:00 do 
12:00 hodin a od 13:00 do 16:00 hodin 
mimo pondělí. 

Zámek (čp. 75)
– Stopy osvobození – výstava přibližuje 

květnové povstání a konec druhé svě-
tové války na Jilemnicku. K vidění jsou 
dosud nepublikované texty, vzpomín-
ky pamětníků, fotografie, autentické 
filmové záběry, ale také výzbroj a vý-
stroj zúčastněných armád, zdravotnic-
ký materiál či medaile a vyznamenání. 
Potrvá do 25. dubna 2021.

Pivovar (čp. 1)
– Putování za kamennými kříži Českého 

ráje a Podkrkonoší – výstava představí 

několik desítek nejzajímavějších mo-
nolitických křížů z období středověku 
a novověku v našem regionu. Pro-
dlouženo do 6. června 2021.

– Krkonoše – Jizerské hory – časopis 
o přírodě a lidech – výstava představí 
časopis věnující se živé i neživé příro-
dě a její ochraně, historii a zajímavým 
lidem regionu. Potrvá do 16. května 
2021.

SD Jilm Jilemnice 
Březen – měsíc divadla 

Vážení a milí diváci, 
v tento čas bychom Vám zde již tra-

dičně rádi nabídli program divadelní 
přehlídky Březen – měsíc divadla 2021. 
S lítostí a s ohledem na současnou epi-
demiologickou situaci jsme však nuceni 
letošní 27. ročník přehlídky divadel zrušit.

Je to smutné z mnoha důvodů, ale 
především proto, že nás, divadelní pří-
znivce, kulturní zážitky jaksi spojují, 

kteří od časných ranních hodin museli 
přikládat do kotle, aby měli žáci třídy 
dobře vytopené. Naštěstí přispěcha-
li na pomoc rodiče z řad železničá-
řů, kteří nejen přikládali, ale opravili 
na kotlích, co se dalo, skládali uhlí do 
sklepa, a dokonce i uklízeli popel. Za 
jejich příkladný čin jim bylo náležitě 
poděkováno. 

Plechový prapor s letopočtem srazil 
vichr z věže bývalé dívčí školy. „Více 

než jedno lidské pokolení – třiaosm-
desát let – vlál plechový prapor nad 
střechami města. Teprve vichr letoš-
ní zimy snesl téměř metrovou ozdobu 
školní věže k nohám chodců.“ Prapor 
byl velmi záhy na své místo na věži 
vrácen a bez újmy zdobí střechu ško-
ly dodnes. 

Z čísla 3/1981 jilemnického
zpravodaje vybrala a zpracovala 

Jana Seifertová
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povzbuzují, nabízejí určitý náhled, nad-
hled i jiné další obzory. Únik do fiktivního 
světa nám navíc pomáhá zapomenout 
na všední starosti, ulevit si tak od stre-
su, odpočinout si, nadechnout se, což 
v dnešní náročné době rozhodně není 
málo.

Vzhledem k nařízení vlády a vývoji 
situace vám nemůžeme slíbit, že ode-
hrajeme i další představení v nyní nabí-
zených termínech. Situaci však bedlivě 
sledujeme a informace průběžně aktua-
lizujeme. Sledujte prosím www.sdjilm.cz.

Děkujeme za pochopení, Vaši přízeň 
a těšíme se na Vás v lepších časech.

Za kolektiv pracovníků SD Jilm
Daniela Myslivcová, dramaturg

Středa 3. 3. 2021 v 19:00 hod.
Přesunuto, náhradní termín v jednání.
 Čtyři vraždy stačí, drahoušku – DIK 

Chotěboř

Pátek 12. 3. 2021 v 19:00 hod.
Přesunuto, náhradní termín 17. 12. 2021 
v 19:00 hod.

Pokáč

Úterý 30. 3. 2021 v 19:00 hod.
Přesunuto, náhradní termín 24. 5. 2021 
v 19:00 hod.

Lakomec – Divadlo Kalich Praha

Vstupenky zůstávají v platnosti.

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka 

Příroda opět nabírá barvy, vůně a zvu-
ky – jaro přichází. První jarní měsíc je 
tradičně ve znamení Března měsíce čte-
nářů a knih. „Některé knihy si přečtete. 

Některé si užijete. A pak jsou tu takové, 
které pohltí vás, vaše srdce i vaši duši.“ 
Joanne Harrisová.

Z novinek a tipů k četbě uvádíme: 
Nevidím ani tmu: Rozhovory o na-

ději. Šest niterných příběhů žen, s kte-
rými hovořil známý publicista Aleš Pa-
lán, doprovázejí fotografie přední české 
fotografky Alžběty Jungrové. Rozhovory 
mohou sloužit jako inspirace čtenářkám 
i čtenářům. Nejsou o bolesti a zklamání, 
jsou o síle a o naději. Oporu ženy hledají 
ve víře, v humoru, ve vzdoru. Spojuje je 
to, jak jsou nezdolné a otevřené.

Nebezpečný efekt. Průlomové dílo od 
přední světové kyberpsycholožky Mary 
Aikenové popisuje, jak online prostředí 
mění lidské chování. Zabývá se nejrůz-
nějšími aspekty internetu, digitálních 
médií a sociálních sítí a jejich vlivem 
na člověka a jeho jednání. Irská autor-
ka přináší nejen překvapující statistiky 
a údaje, ale především je ilustruje sku-
tečnými alarmujícími případy. Zvláštní 
důraz klade kniha na to, jak nové tech-
nologie ovlivňují a jaká nebezpečí mo-
hou znamenat především pro děti. Jak 
provést děti současným hyperpropoje-
ným světem je pro dnešní rodiče jednou 
z největších výzev. Autorka jednoznačně 
a s přehledem odděluje realitu od mýtů. 
Upozorňuje, kdy je třeba se znepokojo-
vat, a radí, jak děti v jejich digitálních ži-
votech udržet v bezpečí a při zdraví. 
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S Komenským do komiksu: Únikovka 
s Amosem. Příběh Filipy a jejích spolu-
žáků se odehrává během jediného dne 
při oslavě narozenin stráveného úniko-
vou hrou s názvem „Cesta z labyrintu“. 
Pátrání v jednotlivých místnostech však 
není završeno jen vyřešením hádanky 
a nalezením klíče, ale také komiksovým 
příběhem ze života Jana Amose Komen-
ského. Mezi lety 2020 a 2022 si připomí-
náme 350. výročí úmrtí a 430. výročí na-
rození Učitele národů. U této příležitosti 
vznikl soubor komiksových panelů. Je-
dinečná výstava KOMenský v KOMiksu 
je připravena od 31. ledna do 30. června 
2021 v přízemí Národního pedagogické-
ho muzea a knihovny J. A. Komenské-
ho v Praze. Životní příběh a dílo J. A. Ko-
menského napsala spisovatelka Klára 
Smolíková za odborné spolupráce Ri-
charda F. Vlasáka a PhDr. Markéty Pán-
kové. Svými zdařilými obrazy ho dopro-
vodil komiksový ilustrátor Lukáš Fibrich.

Náš Tradinář – Kronika rodinných 
tradic, svátků a radostí. Kniha vyda-
ná v loňském roce doplňuje a navazuje 
na čtenáři oceněný titul a úspěšný český 
bestseller Tradinář – rodinný a tvořivý rok 
plný oslav a rituálů. Využijte vzpomínek 
a moudrosti svých rodičů, babiček a dě-
dečků a předejte je svým dětem. V knize 
jsou popsány hlavní svátky v roce a zvy-
ky, které se k nim vztahují. Kronika je po-
mocníkem pro uchování vzpomínek, ale 

je možné ji použít i jako zápisník pro plá-
nování a tvoření.

Otestujte si své literární znalosti. V jakých 
knihách najdete následující citáty?
1. Správně vidíme jen srdcem. Co je dů-

ležité, je očím neviditelné.
2. Jdu na sever. A už jdu na jih.
3. Dobrá hospodyňka má pro pírko přes 

plot skočit.
4. Prší! Zmokne nám prádlo!
5. Být či nebýt, to je oč tu běží.
6. Velký nos velkého ducha značí.
7. Jeden za všechny, všichni za jednoho! 

Spojte citáty (1–7) s knížkami vyobraze-
nými na patě stránky (A–G). Na protější 
straně najdete v boxu správné odpovědi.

Václava Zvelebilová
vedoucí knihovny

Napiš něco

Chybí nám ještě alespoň jedna stránka 
do zpravodaje. Napiš něco.

No jo, ale co. Venku drobně prší, 
rozbředlý sníh ve mně neprobouzí ani 
 poezii ani radost. Snad jenom mlhavé 
tušení, že jaro už není tak úplně daleko. 
V předsíni si suším mokré boty a provlh-
lou bundu. Článkem o koronaviru také 
nikoho nenadchnu.

A B C D E F G
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Je Popeleční středa, snažím se dodr-
žet půst. Raději téměř nejím, protože jak 
něco ochutnám, můj žaludek se rozvášní 
a začne mi posílat svůdné signály, třeba 
jak by bylo dobré si trochu osladit život. 
A to jsem mu nedal nic většího. Známý 
mi před časem řekl, dej tělu, o co si řek-
ne. Já nevím jak vaše, ale moje tělo je 
v tomto směru velmi neomalené a po-
řád si o něco říká a nejraději večer, kdy 
slušný člověk se chystá pomalu na lože 
a podobnou disciplínu by žádal i od své 
tělesné stránky.

Když konečně ulehnu, situace se rá-
zem zlepší, protože už se mi nechce vstá-
vat a nemusím procházet vysoce nebez-
pečnými územími jako například okolí 
skříňky s čokoládou či sušenkami, led-
nice atd.

A to už mám za sebou další úklady. 
Tak třeba televizní noviny. Po deseti mi-
nutách zpravodajství dostávám pocit, že 
naše drahá vlast i celý svět spějí k jed-
né velké katastrofě a že nikde ve svě-
tě se za uplynulých 24 hodin vůbec nic 
dobrého nestalo a nezdárné lidstvo spě-
je k zániku. To vytváří poněkud stresové 
napětí, což u mě rovněž vyvolává nezří-
zenou chuť k jídlu. Někdo při stresu ne-
může jíst, já ho naopak ničím zvýšeným 
přísunem potravy.

Večer si v posteli čtu. Mám neustále 
rozečteno několik knih a mám je na ně-
kolika hromádkách většinou vedle lůž-
ka. Na jedné vysoké hromádce jsou spi-
sy, jež z nějakých důvodů přečíst musím, 
na druhé ty, které mám rád, či mě za ujaly 
a chci se jimi potěšit nebo je trochu blíž 
poznat.

Náhodou mi přijde do ruky také něja-
ký zahrádkářský časopis. Kdopak ho sem 
dal? To jsem zvědav, co v něm najdu. 
Tenhle je zrovna věnován fíkovníkům. 
Moje nálada rázem stoupá. Nabídka je 

tu obrovská. Některé fíkovníky prý sná-
šejí i teploty až kolem mínus 30 °C a vy-
nikají vysokými výnosy. Rád zahradničím, 
a tak jsem se rozhodl: Fíky jsou na zahra-
dě nezbytné. Už si představuji, jak z mo-
hutného keře trhám slaďounké plody. 
Jen aby mi neolámaly větve, podle člán-
ku jsou totiž fíky mimořádně veliké. A co 
pak, pokud úroda překročí konzumační 
možnosti mé rodiny? Inu, nějak si s tím 
poradím. Přemýšlím o tom, kam keříky 
zasadím, aby měly všechno, co potřebují. 
Je mi přitom blaženě a nějak nenápad-
ně moje plánování přechází v sen. V jaký 
jiný než sladký…

Jan Luštinec

Drobnosti

Ekonomické dopady pandemie se 
projeví v mnoha oblastech. Žel ne-
vyhnou se ani našemu městu a za-
viní také podstatně menší příjem 
do městské pokladny. Navzdory tomu 
se představitelé města snaží připravit 
nejen vyvážený rozpočet, ale pokud 
možno i podmínky pro pestrou na-
bídku kulturních a sportovních akcí, 
další kroky v oblasti památkové péče 
atd.

V roce 1961 (tedy před šedesáti lety) 
bylo zavedeno na sokolském stadionu 

1G (Malý princ) – 2C (Dobytí sever-
ního pólu Čechem Karlem Němcem 
5. dubna 1909) – 3B (Babička) – 4A 
(Povídání o pejskovi a kočičce) – 5F 
(Hamlet) – 6D (Cyrano z Bergera-
cu) – 7E (Tři mušketýři)
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umělé osvětlení 1 kilometr dlouhé bě-
žecké lyžařské dráhy a ještě téhož roku 
zde byly uspořádány první tréninkové 
závody.

Letos po několika zimách chudých 
na sníh jsme se opět dočkali sněho-
vého Krakonoše na Masarykově ná-
městí. O sněhovou plastiku, dílo Jose-
fa Dufka, byl obrovský zájem. Žel silná 
obleva zkrátila život sněhové plastiky. 
Ale přesto ji vidělo několik tisíc spoko-
jených diváků.

Před osmdesáti lety byl na jilem-
nickém náměstí postaven Františ-
kem Markem mohutný Krakonoš, 

považovaný dodnes za jednu z nej-
krásnějších sněhových plastik, které 
tam kdy stály. Krakonoš opatřený mo-
hutnou holí hleděl rozzlobeně k říš-
ské hranici a stal se zřetelnou alegorií 
na tehdejší okupační poměry.

3. února uplynulo 25 let od odhale-
ní nové pamětní desky na rodném 
domě spisovatele Jaroslava Havlíčka. 
Stalo se tak u příležitosti stého výročí 
narození tohoto znamenitého české-
ho spisovatele.

Před 25 lety bylo otevřeno Sano-
-centrum. Za léta své existence si zís-
kalo u naší veřejnosti vysoký kredit 

Kladno chováme v mysli především jako nepříliš úhledné průmyslové město. Pohled na 
náměstí Starosty Pavla tuto představu do jisté míry vyvrací. Pro nás je zajímavé, že jednu 
z dominant náměstí tvoří radnice, postavená v letech 1897–1898 podle projektu Jana Vej-
rycha, rodáka z Horní Branné a velikého příznivce našeho města, kde projektoval budovu 
dívčích škol a městskou spořitelnu. Text Jan Luštinec.
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a spousty nemocných tu našly úlevu. 
Zařízení poskytlo neocenitelné služby 
také lyžařům a jiným sportovcům. Vel-
ké obliby dosáhly zdejší masáže.

Sportovní areál na Hraběnce letos 
posloužil znamenitě zdejším lyža-
řům. Vzhledem k uzavření sjezdovek 
a mnoha krytých sportovních zařízení 
se tu naskýtala jedna z nemnoha mož-
ností sportovního vyžití a vše se tu jen 
hemžilo milovníky sněhového opojení.

Jan Luštinec

Josef Václav Kratochvíl – legenda 
vrchlabského hudebního života 

S potěšením jsem přijal jedinečný po-
čin vrchlabské ZUŠ Karla Halíře pod ve-
dením jejího ředitele a zároveň editora 
BcA. Radka Hanuše vydat Krkonošské 
písničky, které sebral tehdejší ředitel 
Městské hudební školy Josef Václav Kra-
tochvíl. Výtečně upravený zpěvník, a to 
jak hudebně, tak i ilustračně, jsem si na-
dělil k loňským Vánocům a jsem více než 
spokojen. Vydala jej Gentiana Jilemnice, 
s obsahem jsem stále ve styku, některé 
písně důvěrně znám, jiné jsem schopen 
si zanotovat.

J. V. Kratochvíl si již v mladém věku 
zamiloval lidové písně, které mu pře-
devším zpívala jeho matka. Vedle těch-
to tradičních nápěvů se jeho zájem stá-
le více dotýkal i krkonošského folkloru. 
O spolupráci jej požádala PhMr. Amá-
lie Kutinová, maminka spisovatelky 
RNDr. Marie Kubátové, která již tehdy 
byla nadšenou a obětavou sběratelkou 
povídek, pohádek a pověstí z tohoto 
kraje. Byla tedy velice ráda, když hudeb-
ně fundovaný sběratel mohl zapiso-
vat písně lidových krkonošských pěvců 

do not. Používal v oněch padesátých le-
tech minulého století jak mikrofon, tak 
i magnetofon a byť třeba někteří stařeč-
ci a stařenky trochu distonovali, tak za-
zpívané písničky dokázal upravit do ko-
nečné podoby. Jezdil za nimi do různých 
míst v celé oblasti, ať už do Hrabačova, 
Mlázovic, Poniklého, Roztok u Jilemnice, 
Vysokého nad Jizerou, Horních Štěpanic 
a dalších – pochopitelně celá řada z nich 
byla z Vrchlabí a Jilemnice.

J. V. Kratochvíl v roce 1954 ve Vrchla-
bí založil a řídil 70členný Krkonošský ná-
rodopisný soubor „Krakonoš“, který měl 
dokonce 5sekcí, a to: Smíšený pěvecký 
sbor, Dětský pěvecký sbor, Taneční sou-
bor, Vypravěči a Doprovodná instrumen-
tální skupina. Se všemi kolektivy praco-
val sám osobně, bylo to něco opravdu 
výjimečného, což především dokázali 
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potvrdit vděční posluchači. Na sklonku 
roku 1958 odešel na LŠU v Českých Bu-
dějovicích.

A nyní se dostávám k tomu podstat-
nému, co jsem měl či mám na mysli. To-
tiž k Večeru J. V. Kratochvíla – rozlouče-
ní s Vrchlabím, který se konal 13. dubna 
1980 ve velkém sále Střelnice. Program, 
propagaci a organizaci celého večera 
zařizoval právě on spolu s přáteli, hlav-
ně s panem Otou Singerem. Vstupen-
ky v továrnách (Tesla, AZNP, Kablo, TOS) 
zajišťoval sám osobně. Fotografické 
a zvukové dokumenty provedli pánové 
O. Singer a J. Šmíd. V programu vystou-
pil Národní umělec Eduard Haken s kr-
konošskými písněmi, Václav Škeřík uve-
dl poudačky „O Adamů a jeho koze“ 
a „Doktorská“ a Věra Feistauerová se 
sborem žáků vrch labských ZDŠ proved-
la dvě písně s názvem České hory a zná-
mou Tam na horách. S tak náročným 
a podmanivým programem se málokdo 
měl možnost v jiném místě setkat.

Ještě se zastavím u programu Pěvec-
kého sdružení krkonošských učitelů z Ji-
lemnice, jehož jsem byl též členem, kdy 
jsme přivítali Marii Kubátovou na bese-
dě při zkoušce Sdružení a zazpívali jí pís-
ničku, která je též ve Zpěvníku zařazena, 
totiž V Hrabačově u Jizerky. Sólo uved-
li výborná altistka D. Horáčková spolu 
s M. Samkem. Tuto písničku jsme potom 
zpívali i v jiných místech, nejenom tedy 
v Jilemnici, ale i kupř. v Horní Branné.

Musím připomenout též interpretaci 
písně Zazpíval mi sedmihlásek Františ-
kem Koudelkou – jak při křtu této pu-
blikace v loňském roce ve Vrchlabí, tak 
dříve i při koncertech Pěveckého sdru-
žení pražských učitelů u nás i na zahra-
ničních koncertních zájezdech. František 
je mým kolegou ze Sdružení, disponu-
je nádherným barytonovým hlasem, 

vzpomínám si na jeho Otvírání studá-
nek B. Martinů na zahradě ZUŠ v Jilem-
nici a také na jeho pomoc v pětidílném 
mužském sboru Jaro se otvírá Z. Lukáše 
ve SPS Foerster Jičín.

Bylo by toho ještě více, čeho bych se 
chtěl dotknout, abych vystihl organi-
zační, pedagogické a umělecké schop-
nosti pana J. V. Kratochvíla. Výsledky 
jeho činnosti zůstávají patrné v duších 
všech zpěváků – a nebylo jich málo, kteří 
na něj s úctou a obdivem vzpomínají. Byl 
to umělec v pravém smyslu slova.

 Miloslav Samek

To pravé z Krkonoš zakoupíte nyní 
ve Farmářském automatu

Jako první v České republice přišli Basa-
řovi s novinkou automatu na maso. Au-
tomaty na čerstvé potraviny jako jsou 
mléčné výrobky, vejce, ovoce a zeleni-
na již v Česku nějakou dobu existují, ale 
na vyzrálé maso a delikatesní žebra za-
tím ne. Nově si tak milovníci masa mo-
hou dopřát a zakoupit všechny klasiky 
a nejoblíbenější flákoty s glejtem re-
gionální značky KRKONOŠE originální 
produkt® 24 hodin denně 7 dní v týdnu 
na dvoře u Basařů v Prosečném 53, www.
farmabasarovi.cz. A platit se dá hotově 
nebo kartou.

Samoobslužné automaty přináší li-
dem nové možnosti bezkontaktního 
prodeje. Díky moderním technologiím 
se dá kontrolovat kvalita a čerstvost na-
bízených produktů, a to i na dálku nebo 
prostřednictvím kamery a internetu. 
Farma Basařovi a Ekofarma 88 z Lánova 
spojily své síly a krom Farmářského au-
tomatu společně plánují i v blízké době 
otevřít Farmářský dům ve Vrchlabí.
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V současnosti rodinná farma chová 
přes 200 ks hovězího dobytka, převážně 
plemene Aberdeen Angus. Krávy s tela-
ty a jalovicemi pobývají od jara do pod-
zimu na pastvinách a na zimní období 
jsou stahovány do stáje. Farmáři obhos-
podařují více jak 500 hektarů zeměděl-
ské půdy, poskytují zemědělské služ-
by, provozují penzion a vyrábí elektřinu 
a teplo v bioplynové stanici.

Energie získávaná spalováním bioply-
nu pochází z obnovitelného zdroje, čímž 
se snižuje naše závislost na omezeně do-
stupných fosilních palivech. Díky zpraco-
vání biomasy v bioplynových stanicích 
může být účelně zužitkováno velké množ-
ství odpadu, který by jinak neznamenal 
žádný přínos. Výroba bioplynu navíc ne-
produkuje vlastní odpad, protože zbylou 
hmotu lze úspěšně využít jako hnojivo. 
Inspirativní ukázka chytrého venkova. 

Petra Hartmanová
MAS Krkonoše
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První automaty na maso naleznete 
na farmě v Prosečném.

Ze sportu
Na Hraběnce to žije

Na jaře to budou tři roky od otevření zre-
konstruovaného Všesportovního areálu 
Hraběnka Jilemnice. O vybudování no-
vého zázemí pro sportovce a cíle pro ak-
tivní trávení volného času veřejnosti se 
mluvilo léta, až samotný provoz doka-
zuje, že se investice vyplatila. Hraběn-
ka za tu dobu uvítala několik prestižních 
akcí na republikové úrovni, ať už mluví-
me o lyžování, biatlonu nebo orientač-
ním běhu. Pravidelné tréninky, ať míst-
ních nebo přespolních klubů a spolků 

vdechují Hraběnce ten největší ruch, 
když se ale rozhlédnete kolem sebe, uvi-
díte, že na Hraběnku míří čím dál více 
veřejnosti, která se chce proběhnout, 
zajezdit na lyžích a bruslích nebo se jen 
projít s dětmi či čtyřnohým přítelem.

Lyžování letos počasí přálo
Když krátce po Novém roce napadl 

sníh, bleskla naděje, že by se letos moh-
lo na Hraběnce lyžovat. Vlastík Mendřic-
ký nenechal nic náhodě a hned 8. led-
na dráhu poprvé ujel. Následovalo další 
sněžení a technika ČKS SKI Jilemnice 
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postupně upravovala více a více kilomet-
rů tratí. První dny to vypadalo, že na Hra-
běnce lyžuje nejen celá Jilemnice, ale 
i všechny vesnice okolo. To vždy dodá 
těm, kteří upravují, krev do žil. Na úpra-
vě tratí se podílí i Klub biatlonu Jilem-
nice – a na „střídačku“ se Skijáky upra-
vuje dráhu. Tato parta pro nás připravila 
téměř 50 dnů lyžování, za které děkuje-
me. Shrnutí lyžařské sezóny bude v dal-
ším zpravodaji.

Plánované akce
Současná těžká doba ovlivňuje i spor-

tovní svět, přesto se na Hraběnce plánu-
je hned několik prestižních akcí, počát-
kem června Mistrovství České republiky 
v orientačním MTB (orientační závody 
horských kol), v červenci Skijácký troj-
boj, tentokrát jako Český pohár v běhu 

na kolečkových lyžích. Na přelomu čer-
vence a srpna vrchol v podobě Mistrov-
ství světa v orientačním biatlonu, kterým 
nebude žít jen areál, ale určitě celá Ji-
lemnice. Na začátku září přivítá Hraběn-
ka tradiční Český pohár v letním biat-
lonu, tentokrát pro kategorie dorostu 
a dospělých.

Kluby se starají
V rámci budování areálu se ČKS SKI 

Jilemnice a Klub biatlonu Jilemnice za-
vázaly k tomu, že budou areál udržovat. 
Jedná se především o pravidelný úklid 
dráhy v rámci letního provozu a úpravu 
dráhy v době, kdy je sníh. Nezůstává jen 
u toho, kluby vedou své děti k tomu, aby 
cítily odpovědnost vůči tomu, jaké pod-
mínky k trénování dostaly a chtěly areálu 
něco vrátit. Ať už mluvíme o úklidu klestí 
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Letošní zima nabídla na Hraběnce do února téměř 50 dnů lyžování.
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po zimě, hrabání krajnic a další drobné 
činnosti – to je základ pro udržení areálu 
v dobré formě do dalších let. Klub biat-
lonu Jilemnice vybudoval malou opičí 
dráhu, volejbalové hřiště, venkovní po-
silovnu a tím to nekončí.

Vize a přání
Aktuálním plánem je oprava staré as-

faltové dráhy směr k Roztocké ulici, kde 
by mělo vyrůst parkoviště sloužící jak pro 
areál Hraběnka, tak i pro nové koupali-
ště. Asfaltové dráha by měla pokračovat 
až ke koupališti, tím by došlo k propoje-
ní dvou významných sportovních a re-
kreač ních cílů v Jilemnici. Do budouc-
nosti by tato dráha měla navazovat na 
cyklostezku směr Martinice.

Klub biatlonu se nevzdává ani vize za-
sněžování – letošní zima potvrdila, že na 
asfaltové dráze stačí menší vrstva sně-
hu k tomu, aby se dalo lyžovat. V sou-
časné době má klub vyhotovenou studii 
a probíhají jednání s Lesy České republi-
ky o možnostech využití vody z nově bu-
dovaného rybníku „za Hájenkou“. Alter-
nativou je využití staré střelnice a svod 
povrchových vod do zásobníku. Jedná se 
o běh na dlouhou trať. Nutno podotk-
nout, že na financování by se měly pri-
márně podílet sportovní svazy a dotační 
programy, nikoliv město Jilemnice.

Za Sportovní centrum Jilemnice
Ladislav Stránský

Zimní radovánky v Krkonoších

Paní zima vládne našim nejvyšším ho-
rám a obléká je do bílého zimního hávu, 
Doufáme, že zasněžené vrcholky hor, 
kopce a louky nás budou vybízet vydat 
se za zimními sporty i na začátku března.

Stromy v bílém šatu klonící své větve 
téměř až k zemi a modrá obloha s plu-
jícími mraky nad nimi, dotváří kouzelné 
prostředí k našim radovánkám. Pokud to 
březnové počasí dovolí, vypravte se ote-
vřenou krajinou Krkonoš na běžky, sněž-
nice nebo s dětmi na boby a sáňky. Po-
radíme vám kudy kam.

Při dostatečné sněhové pokrývce je 
v Krkonoších upraveno téměř 600 km 
běžeckých tras a okruhů. Aktuální infor-
mace o úpravě a délce upravených tratí 
najdete na stránkách www.bilestopy.cz. 
Lyžařské cesty vás zavedou často do po-
hádkových míst, která jsou málo frek-
ventovaná a mnohdy ještě neobjevená. 
Můžete si tak užít nádhernou projížďku 
zasněženou krajinou úplně sami. Osvět-
lené běžecké tratě lze využít ve Vrchla-
bí v areálu Vejsplachy, v areálu Hraběn-
ka v Jilemnici a také v Příchovicích nad 
Majákem. 

Pokud se rozhodnete v zimě vydat 
na pěší výlet, určitě si přibalte sněžnice. 
V místech s vydatnou sněhovou pokrýv-
kou je budete potřebovat. Tipy na trasy 
najdete na stránkách www.krkonose.eu/
krkonosemi-na-sneznicich nebo www.
krkonose.eu/pesky-v-zime. Nezapo-
meňte se na túru do hor správně připra-
vit a nepřeceňujte své síly. Počasí v ho-
rách se mění rychle a v zimě může být 
zvláště nepříznivé. Inspirujte se na na-
šich stránkách www.neznamekrkonose.
cz, jaké vybavení do hor nezapomenout. 
A kde pro vás mají aktuálně otevřeno, 
a nabídnou vám něco dobrého na za-
hřátí, se dozvíte pravidelně na našem 
Facebooku Krkonose.eu. 

Spíše zábavou nežli sportem může-
me nazvat sáňkování a bobování na za-
sněžených stráních a kopcích. Zaručen je 
parádně strávený čas pro celou rodinu 
na čerstvém horském vzduchu. A pokud 
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byste se i u této kratochvíle chtěli cítit tak 
trochu jako bobista profesionál, vyprav-
te se na nejdelší osvětlenou sáňkařskou 
dráhu v ČR ve Špindlerově Mlýně.

Před jakoukoli vaší cestou do hor vám 
doporučujeme si stáhnout do mobilu 
aplikaci Záchranka www.zachrankaapp.cz, 
která může zachránit život vám nebo ně-
komu jinému v nečekané svízelné situaci 
na horách.

Alena Pacholíková
oblastní destinační společnost 
Krkonoše – svazek měst a obcí

Mistrovství ČR v běhu na lyžích

Uspořádat závod v dnešní době covido-
vé je vzácností. Díky výjimce se podařilo 

uspořádat 22.–24. 1. 2021 MČR doros-
tu a dospělých ve Vysočina aréně. Ne-
gativní PCR test, roušky, oplocený areál 
s jedním vstupem, měření tělesné tep-
loty, diváka-prosté tribuny, kvalitní kon-
kurence obohacená o četné biatlonisty 
aj. – to byly atributy třídenního klání běž-
ců na lyžích v Novém Městě na Moravě 
čítající páteční sprinty klasickou techni-
kou, sobotní distanční závody klasicky 
s intervalovými starty a nedělní závody 
volně s hromadnými starty.

Mistrovské medaile vybojovali: Kateři-
na Svobodová, Sandra Schützová, Nina 
Rambová, Markéta Štefanová a Ondřej 
Pilař.

Bilance našich závodníků je následov-
ná: Ondřej Pilař – 3. a 5. místo, Kateři-
na Svobodová 3., 4. a 5. místo, Markéta 
Štefanová 3. a 4. místo, Jan Štefan 4., 4. 
a 7. místo, Tomáš Lukeš 4., 7. a 9. místo, 
Nina Rambová 2. místo, Marie Rysulo-
vá 4. a 9. místo, Pavlína Votočková 5., 7. 
a 8. místo, Bára Zatloukalová 6. a 11. mís-
to, Matěj Kožnar 6. a 9. místo.

Kompletní výsledky lze prostudovat 
na webu: sport-casomira.cz.

Jilemnická 50 trochu jinak

Letošní ročník proběhl netradičně indivi-
duální formou. ČKS SKI Jilemnice s pod-
porou Města Jilemnice a Stopy pro život 
připravil v ideálních sněhových pod-
mínkách tratě na Roudnici. Základ tvo-
řil 15 km okruh doplněný o kratší dětské 
tratě. Cílem bylo umožnit zájemcům 
o intenzivní zdravý pohyb na čerstvém 
vzduchu na kvalitně upravených tratích 
a samozřejmě s lyžemi na nohou samo-
statně absolvovat zvolenou trať se zá-
znamem času po dobu tří dnů.

Počasí vybízelo i k výletům na sněžnicích.
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V pátek a sobotu se mohli lyžaři vydat 
na trať libovolnou technikou, neděle byla 
pak ve znamení klasiky. Každý den pano-
valo na Roudnici jiné počasí. Smeknout 
klobouk je potřeba všem sobotním běž-
cům, kdy tratě neustále zafoukával pra-
chovým sněhem silný vítr. Citelně pro-
věřil jejich připravenost a možná dal 
vzpomenout na poslední závod mistra 
Hanče. Neděle se naopak stala rekla-
mou na běžecké lyžování. Vymrzlá sto-
pa, klasický styl, bezvětří, slunce po celý 
den a vskutku malebné výhledy do za-
sněžené krajiny.

Všem zúčastněným děkujeme za před-
vedené výkony, účast, příspěvek na dob-
rou věc a těšíme se na příští ročník. Bude 
takový, jaký nám situace umožní, ale 
bude.

Lyžování v Jilemnici

Již od 14. ledna jsme se mohli s lyžemi 
na nohou kochat nejkrásnějším výhle-
dem na panorama Krkonošských veliká-
nů – výhledem z Klimentova vrchu. Prá-
vě v tento den jsme upravili rolbou mimo 
jiné i tratě v oblasti „Klimenťáku“ a na 
Roztocku. S úpravou skútrem jsme zapo-
čali již v první lednový týden, s postup-
ným sněžením bylo možné vyjet rolbou 
nejprve ke sběrně, potom směr Roztoky 
a nakonec i na Kozinec. Asfaltová dráha 
je upravována na skate a s její úpravou 
nám pomohl KB Jilemnice. Až budete číst 
toto číslo, budeme již moci vyhodnotit, 
jak dlouho se letos v Jilemnici lyžovalo.

Karel Randák
ČKS SKI Jilemnice

Den se prodlužuje velmi rychle. 1. břez-
nem začíná meteorologické jaro, 21. břez-
na nastává rovnodennost – začíná astro-
nomické jaro, den je od této chvíle delší 
než noc.

Slunce

 východ západ slunce
1. března 6:47 hod. 17:43 hod. (SEČ)
31. března 6:40 hod. 19:34 hod. (SELČ)

V noci z 27. na 28. března (ze soboty na 
neděli) proběhne změna středoevrop-
ského času (SEČ) na středoevropský letní 
čas (SELČ). Ve 2:00 hod se hodiny posu-
nou na 3:00 hod. Noc bude tedy o jednu 
hodinu kratší.

Pranostiky

Březnové slunce má krátké ruce. (Ješ-
tě příliš nehřeje.)

Napadlý sníh březnový oseníčku ne-
hoví.

V březnu kbelík vody – lžíce bláta, 
v říjnu lžíce vody – kbelík bláta.

Na svatého Řehoře (12. 3.) čáp letí přes 
moře, žába hubu otevře, šelma sed-
lák, který neoře.

Svatý Josef (19. 3.) s tváří milou končí 
zimu celou.

Jaro zvěstuje Zvěstování (Panny Marie, 
25. 3.), ale zimu ještě nevyhání.

O svatém Kvirinu (30. 3.) teplo je i ve 
stínu.

Jan Luštinec

Březen
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ANTIGENNÍ TEST
NA COVID-19 NEGATIVNÍ

1221
další informace naleznete na
koronavirus.mzcr.cz

. 

 o výsledku 
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1221
další informace naleznete na
koronavirus.mzcr.cz

 

POZITIVNÍ
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RÁDIO VAŠEHO KRAJE

Liberec, Jablonec n. Nisou 102,3 FM     
Frýdlant 97,4 FM | Harrachov 107,9 FM 
Semily 103,4 FM | Česká Lípa 94,3 FM 

Jablonné v Podještědí 105,4 FM  
Turnov 91,5 FM 

liberec.rozhlas.czR - LBC
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OBEC POČET SKUPINEK VÝNOS (Kč) 
Benecko   4 14 741
Harrachov   3 10 750
Horní Branná   7 15 009
Jablonec n/J.   7 7 645
Jestřabí   1 1 766
Jilemnice 21 88 656
Košťálov-Kundratice   2 6 096
Košťálov   1 2 275
Libštát   1 10 874
Mříčná   2 13 530
Peřimov   2 4 817
Poniklá   9 10 922
Rokytnice n/J.   5 7 859
Víchová n/J.   3 16 807
CELKOVÝ VÝNOS 68 211 747

Tříkrálová sbírka nekončí, až do 30. 4. 2021
je možné přispět přímo do Jilemnice přes online 

kasičku https://www.trikralovasbirka.cz/,
variabilní symbol: 77705029.

Všem velmi děkujeme za podporu.

Tříkrálová sbírka 2021
v Jilemnici a v okolních obcích
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